Vnus locus est ad Roman. 12. Vbi enim nostra editio habet, Domino seruientes, noui fere interpretes reddunt, Tempori seruientes, & tamen nostra litera praefenda est. Quam & olim Graeci emendati codices habuerunt. Chrysostomus siquidem, & Theophylactus non legunt *το κεινον δδαιοντες, sed το κεινον*. Quam etiã lectione habuit Origenes: Atque adeo Hieronymus in epistola ad Marcellam, cuius initium est, Post priorem epistolam, cum lectionem aliam reprehendisset, asseruit, secundum Graecam veritatem legendum esse, Domino seruientes.

Alter habetur prioris ad Corinthios septimo. Nam, vbinos legimus, Qui cum vxore est, sollicitus est quae sunt mundi

### LIBER SECVNDVS.

44

mudi, quomodo placeat vxori, & diuisus est. Ipsi ex Greco (vt aiunt) fonte, sic vertunt: Qui cum vxore est, cogitat quae sunt mundi, quomodo placeat vxori, diuisa est vxor & virgo. Quam posteriore lectionem D. Hieronymus in priori aduersus Iovinianum libro, docet non esse Apostolicæ veritatis. Quodque fatetur se aliquando illum locum in eum sensum disseruisse, & sic agitur quaedam exemplaria, tum Hebraica, tum Graeca, olim Hieronymus nactus est, multo emendatiora quam ea, quibus in maiores interpretes & expostores fidem suam alligauerunt. Cumque nobis opponunt codices quosdam ante annos sexcentos aureis literis descriptos, hos enim fontes appellant, Hieronymus pro nobis illis responderi, inquit, Habeat qui volunt veteres libros, vel in membranis purpureis auro argentoque descriptos, vel in calceis (vt vulgo aiunt) literis, ouera magis exarata, quam in codicibus: dummodo in hi mensque permittant pauperes habere scedulas, & non tam pulchros codices, quam tunc datus. Quomobrem hominibus his, qui nouandis rebus student, illud saepe accidit, ut dum codicum, vel Hebraeorum, vel Graecorum, quos penes se habent, exempla sequuntur, nihil aliud agant, quam ex non correctis emendata corrigere.

Quo quidem in loco Isidorus Clarius ferendus non est, cuius emendatio nihil est aliud, quam interpretis veteris reprehensio. Pollicem enim in operis fronte veterem editionem correctam, polleam vero quam pollicitatione hac depellit inuidiam nouitatis, multa inierit, adiecit quaedam, nonnulla mutat: ut lector non aliud possit in locis mutatis intelligere, quam aut veteris interpretis errorem, aut veterum codicum deprauationem. Quam bellum, erat potius nouam editionem confiteri, quam veterem, emendatam: ne lectores simplices verba ambiguis deciperentur. Nota sunt eiusmodi plurima loca apud Isidorum Clarium & in veteri & in nouo Testamento: proferremq; illa, nisi ad alia properaret oratio. Illud tantum admoneo, huiusmodi vel mutationes, vel subtractiones, vel additiones, quae curiosos homines saepe delectat, parentibus nostris, si nunc viverent, futuris esse

Cap. 10.

### DE LOCIS THEOLOGICIS

esse molestissimas. Id quod ex primo libro historię, quã vocant Tripartitam, colligere licet. Cũ enim (et ibi dicitur) multi Episcopi conuenissent, & quidam eorum rogatus esset, ut faceret sermonem populo, vir scilicet eloquio & sapientia præditus, ille locus venit in medium, Tolle lectum tuum, & ambula: ubi pro lecto, Cubile dixit. Tũc Spiridon Cyprium episcopus vit sanctissimus indignatus in eum, & exiens de cathedra sacerdotali, Tu melior es (inquit) eo, qui, lectum, dixit, quia eius verbis vit confunderis: Hoc autem fecit populo conspiciente, mediocritatem docens eum, qui eloqui supercilio prætamebat. Erat enim idoneus ad pudorem incurtendum, cum esset venerandus, & openbus gloriosus, simulque presbyter æno atque sacerdotis officio. Quid hic faceret, si Isidori Clarj, quid si Erasmi, quid si Caietani, quid si reliquorum tam varias & multas versiones & inuersiones audiret? Quo putis animo ferret, cum in alijs libris, tam maxime in Davidicis Psalmis, Casierani lectionem & textum vsque ad eã nostram discrepantem, ut vix possis agnoscere, an idem liber faceret, an alius sit? Quid Hieronymus? Psalmosne ad verbum translatos pateretur? Qui in libro de ratione interpretandi Horatianum præceptum illud, Nec verbum verbo curabit reddere fidus interpretis, etiam in sacris literis interpretandis magnopere commendat: Et in epistola ad Augustinum asserit, Hieronymum sensum potius veritatem, quam verborum se ordinem conseruasse. Et ad Suniam & Fretellam boni interpretis regulam ponit, ut non verba verbis quasi paria & de mentis respondeant, sed sensus sensui. Quid, quod Cicero in lib. 3. de finibus ait, verbũ de verbo exprimere indiligentes interpretes solere? Fallitur ergo præ cæteris Casieranus, qui huius præcepti immemor, Psalmorum versionem dum fidam voluit reddere, reddidit ad Ecclesie quidem vsum prorsus inuilem.

### CAP. XIII.

In quo argumenta capituli duodecimi refutantur.

**A**primum quidem, cum Hieronymi auctoritas nobis obijcitur, haud difficile erit respondere. Dux  
bus

### LIBER SECVNDVS.

65

bus enim ex causis tunc erat ad fontes recurrendum, Vna, quod non tam turbidi fontes erant, nec primarię scripturarum scaturigines conturbate. Altera, quod tunc varietas Latinorum codicum & dissonantia magna erat. Nec tolli commode poterat, nisi ad exemplaria Græca atque Hebraica Latina referrentur. Has vero causas fuisse Hieronymo, ut in eam sententiã induceretur, manifeste patet ex proemio super quatuor euangelia ad Damasum, & ex epistola ad Suniam & Fretellã. At modo cum exemplarium Latinorum vna apud omnes concordia sit, potius Græca variantia per nostram Latinam editionem sunt limanda, atque in pristinam vnitatem reducenda. Saniorisque consilij est, limpidam aquam de lacunulis defæcatis, quam ex turbato fonte liquore obstruentium bibere. Porro, ut ab scholastica disputatione interitum excurrere annuente ledere liceat, nos, qui Abraham secundum promissionem sibi sumus, puteos hodie in aliena Palæstina regionem. At verò Palæstina aliene felicitati inuidentes, puteos inuentos conatur obstruere. Quos tamen Isaac multa diligentia refouit, ac repurgauit: donec aqua vna reperta est. Ibi pastores Geraræ cum pastoribus iurgantur Isaac, dicentes, Nostra est aqua. Quamobrem nomen putei Isaac, ex eo, quod acciderat, vocauit Calumniam. Profectus inde fodit alium puteum: pro quo non contenderunt: itaque vocauit nomen eius latitudo. Fodit in hunc omnino modum ecclesia Romana atque Latina puteos aquarum videntium: hoc est, sacrarum literarum: inuenit autem aquam sapientię salutaris: venas vitę (inquam) inuenit: sed in aliena veluti regione Iudeorum & Græcorum. At, illi puteos oblimare, obstruereque nituntur. Quin etiam iurgantur contra nos, & inquit, Nostra est aqua: solus noster est. Qui Hebraicus Græcusque nõ fuerit, in alieno solo fodere non debet, Nostrum idioma, a iure, locutus est Christus, locuti Prophetę, Apostoli, & euangelistę. Vos Latini hospites estis: & hæc literas a nobis emendicare debetis: nostra opera, nostra que calligantione restituerendi sunt in genuinam veritatem vestri cordes. Sic puteos nostros Iudæi, hæretici, curiosi nouarũ

Gen. 26.

### DE LOCIS THEOLOGICIS

serum amatores humo opplere contendunt, certantque non solum sed inera calumnia est. Qui enim sunt alieni à corpore, quo patris illustrabant ipsum? Qui sensum Christi non habent, quomodo sensa Christi interpretantur? Qui aduersum nos pugnant, nostri arma nostra sunt instructi? nequaquam. Fodiarum igitur alium patrem, quem latitudinem occupemus, ecclesiam scilicet longe lateque dispersam, pro quo nullis controuersis excutetur. Est enim ecclesia columna & firmamentum veritatis, est Curia Dei, quam summi imperus laetitiae. Neque potant filios suos posse ab hinc ante huius summi aqua. Hanc nos aquam & probare & tenere debemus, nec alios fontes veritatis exquirere. Sed prima argumenta vidimus, iam reliqua videamus. Nam, quod Augustini ac Damasci auctoritas obijcitur, post ea, quae dicta sunt, nihil ponderis habet. Siue enim Augustinum, seu Damascum nobis opponas, de suo tempore ambo loquantur. Innocent. vero 20, dist. cap. de quibus, quae nonnulli etiam nobis aduersum esse volunt, quid sibi velint, equidem non intelligo, nisi locus deprauatus sit. Existimo enim non Graeca, sed Canonica esse legendum. De qua re alio libro fortasse latius. Nam illud quidem, quod Erasmus grauisse vigere existimauit, leuissimum est. Multa siquidem, quae Hieronymus primum & in noui testamenti editione veteri, & translatione 70. errore esse crediderat, ea post maiori diligentia perpendens, aut etiam vel à amicis, vel certe ab inimicis admonitus, corripuit, non esse corrigenda, id quod Franciscus Titelmannus in Apologia declarauit. Certè Hieronymus in Hebraicis quaestionibus 70. interpretes notat, quod contra Hebraicam veritatem, pro Amico, Opilionem vertunt. Et ipse ramentum postea 70. secutus est. Nec me praeterit Augustini Eugubinae sententia, sed eam esse commentitiam parer. Quid enim ineptius dici potest, quam 70. interpretum errorem, vitio librorum in Hieronymi editionem inepsisse? Quid rursus improbabilius, quam 70. interpretes viros clarissimos in re aperissimos, quae vulgo facilis erat, fuisse haducinos? Iam vero quam indignè à Laurentio, Fabio, Erasmo, veteri editio

lib. 1.  
fol. 45.

lib. 5. c. 5.  
63.

### LIBER SECVNDVS.

64

editio passim reprehendatur, in vna epistola ad Romanos Franciscus Titelmannus liquè ostendit. Ex qua re satis intelligitur, quantum fidei Aristarchis illis sit habendum.

At illud primum, quo falsitatis nostra vetus editio insinulatur, Osander est in Harmonia Euang. argumentum. Atque eandem ante notauit veteri interpreti insulerat Nicolaus Iyranus, Iudicum 10. & Burgen. Num. 36. Sed Hieronymus secutus est 70. Quibus consentiant Damasc. lib. 4. cap. 15. Euseb. lib. 1. eccle. histor. cap. 6. B. Piphian. Hæres. 78. Ambro. libro 3. comment. in Lucam. Niceph. lib. 1. cap. 11. Beda lib. 1. in Lucam cap. 10. Quorum libentius ego æmulor negligens iam, quam istorum obliuiscam diligentiam. Igitur, cum in lege ratio finis habeatur, lex intelligenda est de feminis illis, quae ex defuncti matulorum patris hæreditatem sortiuntur. Quae causa fuit D. Thomæ, 1. 2. quest. 102. art. 2. ad secundum, & 4. Sent. dist. 30. quest. 2. art. 1. quest. 3. ad quartum, & filibus Aaron, liberum matrimonium concederet: in quibus scilicet ratio huius legis decet. Et Leuit. 21. i. berat pontifex ducere uxorem virginem de populo suo: non de familia aut tribu sua. Et Iudicum 10. constat, Tholaa & Abimelech consanguineos fuisse, quorum alter fuit ex tribu Isachar, alter ex tribu Manasses. Et vit Leuites de sorte Ephraim, uxorem duxit de tribu Iuda, Iud. 19. Iosephus libro quinto, 21, cap. 6. Non ergo falsa est editio nostra, sed est tamen litera sanè interpretanda. Quid ergo (nam hoc dicit aliquis) pertinet ad Dominum generationis ordo deductus vtique ad Iosephum? Certè pertinet mulierum. Nam quando Euangelista scribebat, Iudæis erat exploratum, Ioseph ex eadem tribu esse, ideo enim ambo in Bethleem censentur, vt de vna videlicet stirpe generati. Ac beatam Virginem nullos fratres habuisse, historie omnes consentiunt. Itaque viro contribuli nupterat. Quod ergo populo tunc Iudæico notum erat, non erat opus, vt Euangelista scriberet, id docuit, Ioseph à David deinceps disse. Quae vna re & seruauit consuetudinem scripturaram, quae mulierum in generationibus ordo non textitur: & verè docuit id, de

## DE LOCIS THEOLOGICIS

quo poterat esse cōtrouersia. Nam, quòd Maria ex eadē familia esset, vt quod eo tempore plebi notissimū erat, non putauit Euangelista admonendum.

Argumentum etiam alterum eiusdem Osiandri est in Harmon. Euang. vbi tradit Hebræos in dictionum inlectionibus neutrum genus non habere. Ex quo efficit, vt voce masculina vel fœminina pro neutra aburantur. Vt vbi nos dicimus, Nō est bonum hominē esse solum, imperitus interpretes redderet, Non est bonus esse Adam solus. Ad eundem quoq; modum, loco eius, quod Hieronymus vertit, Parulus es, perspicue & verē conuertendum est. Parum esse, vt sis inter Chiliarchos, seu principes Iudæ. Cuius nominis causa apertissimē redditur. Exte enim, &c. Quæ ratio ineptissima est, si ad præcedens pronunciatum iuxta Hieronymi versionem accommodetur. Quòd autem posterius mēbrum prioris ratio sit sermonis natura prōdit, sensus cōmunis iudicat, & Spiritus S. per os Euangelistæ testatur. Hactenus Osiandri verba retulimus. Sed miranda est hæretici insolentis impudentia. Chaldea paraphrasis, recētiore Iudæi omnes, 70. interpretes cum Hieronymo consentiunt, & hic vnus sibi solus sapit. Sed cum Hebræicus textus coniunctionem non habeat, potest quidem sic tota oratio accipi, vt secundum membrum causa sit primi. Quem solum pontifices & scribæ habuerunt, quorum verba fides qua oportuit, Mattheus retulit. Potest autem sic etiā accipi, vt posterior pars quasi aduertatiuē intelligatur, quo sensu accepit Hieronymus, vt patet ex commentarijs in Michæam. Ac si rem ipsam diligētius animaduertas, parum certē interest, vtro modo accipiatur oratio. Quæntia ridiculus est Osiander, qui in re nihili tantæ tragœdiæ excitet.

Illud est facile, quòd tertio loco additur. Nā Codices 70. interpretum interrogandi notam habuere: ita conuerterunt, Nunquid irascetur per singulos dies? Et Augustinus quidem, licet sine interrogacione legerit, non iram tamen sentiam expressit, in quibus Longanimitas & non iram adducens per singulos dies. Itaque 70. interpretes optimē sensum illius versiculi videntur expressisse, si

## LIBER SECVNDVS.

67

si sic, si antecedentia consequentibus hæere debeant. Quod vero Calvinus cap. 3. inslitit, obiecit, frigidum id languidumque est. Tum quoniam, vt quibusdam placet, de amore & odio prædestinationis & reprobationis loquitur Salomon adque iudari putant ex eo, quod subiungitur, sed omnia in futurum seruantur incerta. Tum, quoniam secundum communem legem loquitur, atq; ad cōmuniem etiam loquēdi formam orationem accommodat, qua cūm ignorat homo an morte dignus sit, verē dicit. Nescit homo, vtrū odio vel amore dignus sit. Tum, quoniam, vt alijs in eo libro sapē, argumentantis locum assumit, atque personam, non delineatis. Itaque eo capite argumentatur à principio statim, multa mala conseq̄ui ex eo, quòd omnia æquē euentant iustus & impijs in hoc mundo. Vnum autē ex absurdis, que proponit, est, quòd sint in domo Domini serui discentes, alij boni, alij prauī, & tamen Dominus nō declarat, quem amat, quem odio prosequatur: sed ita benignē se erga impium, vt erga piam gerere videatur; nec minus gravis & seuerus sit erga bonos seruos, quam erga improbos. Omnia enim bona malaque huius vtriusq; sunt communia. Nihil ergo falsi nostra editio continet, siue primum, siue secundum, siue tertium hunc sensum amplectamur.

Nam quòd suspicantur quidam Marthæi 24. interpretem falso pro Fulgore, Fulgur reddidisse, idē quòd non fulgur exit ab oriente, & protenditur vsque in occidentē, sed fulgor per idiculum argumentum est. Primū enim, si quis hoc in loco error inest, hunc non interpretis, sed librariorum fuisse, ad veritatis similitudinem videbatur esse propētius. Voces quippe illæ, Fulgur, & Fulgor, vsque adeo similes sunt, vt prociue sit vnā pro altera substituere. Quare parum æquē ea in interpretem culpa rejicitur, quam librarijs assignare equius erat. Deinde interpretis peccatum hic nullum omnino esse potuit: vbi Græca omnia exemplaria & vetera & noua cōsentiant, nec alium, quam *ἄραρον* legūt: que viiq; vox *Origenes* non fulgorem, sed fulgur sonat. Sed ne de fulgore qui *ἄραρον* *re, de quo* dem accidi potest, etiam si Græca vox vtrunq; sonaret.

### DE LOGIS THEOLOGICIS

*primū locū* Sol namq; paulatim oritur, eiusq; aduentus diu præsen-  
*tius est,* ad-  
tūtur, antequam appareat. Illius itaq; fulgor nō in expe-  
ctatus aduenit. Dominus autem sine dubio significat,  
*deinde la-*  
aduentum suum subitum & inopinatum fore. Id quod  
*bitur. At*  
fulguris similitudine aperitissima exprimitur, quod pri-  
*uee Græc-*  
usquā expectes, in emicuit & abiit. Et quamquam fulgur  
*uante idē*  
non pertingit ab oriente usq; in occidentem, si ad Philo-  
*viramque*  
sophiæ rationem expendas, sed ad exprimendum subitū  
*significat,*  
& inexpectatum quidem, sed conspicuum omnium  
*uee vocet,*  
oculis aduentum Christi, satis est ac com modare id, quod  
*qua Græ-*  
oculis nostris apparet. Alioqui arguatur D. Thom. quasi  
*cu fulgur*  
perspectiuæ facultatis in odotus, qui explicaturus, quæ-  
*fulgorēque*  
admodum res diuine in humanis elucereant, exemplum  
*de signant,*  
ponit speculi, in quo, ut ait, rei imago cōstituitur. Quod  
*similes co-*  
licet re vera ita non sit, nobis tamen ita videtur. Quæ  
*gnatio que*  
etiam arguatur Moyses tanquam Aëtionix imperi-  
*unt, sed*  
tus, qui duo luminaria magna posuit, eū: sine alia iu-  
*vidē di-*  
uio maiora. Sed sensui nostro illa duo maxime apparent.  
*uise.*  
Negalieuus est a sacris scripturæ auctoribus sese popu-  
lo rudi attemperare, loqui que ut vulgus loquit. Hisce ve-  
ro rebus exempla plura ego adiungerem, nisi de hoc ar-  
gumento satis superque esset dictum. Hæc certe iuxta  
hanc rationem illud dixit, Ab interioribus egredietur  
tempestas, & ab ardore frigus: Job trigésimo septimo.  
Ad eundem modum Propheta ait: Qui laudauit ter-  
ram super aquas: quasi aquæ inferiores sint, cum tam-  
men emineant, ut decimo tertio libro ostendimus. Simi-  
li quoque lege tres angeli, qui Patriarchæ apparue-  
runt, comedisse dicuntur, non quod re vera comede-  
runt, sed quod comedere visi sunt. Quamquam Iusti-  
nus figuratè accipit, perinde ut ignis deuorare & ex-  
dere dicitur, quia consumit. Est autem locus in dialo-  
cum Tryphone. Iam verò illa non longam orationem  
desiderant, quamobrem existimant interpretes, non  
oportere semper easdē omnino res, quæ in Hebræo sunt  
significare sermone, in Græcum, Latinumque transfer-  
ri, sed satis esse quandoque, si proxime atque similiter  
ponerentur. Illud enim in sacris etiam literis conuer-  
tendis præ se tulerunt, quod de lege interpretandi est a

Cicerone

### LIBER SECVNDVS.

61

Cicerone dictum, verba non numeranda esse, sed pōde-  
tanda: sensumque sensui ita reddendum, ut quoad fieri  
posset & liceret, verborum quoque interdum neglecta  
cura lecloris intelligentia iunaretur. Id vero tum vel ma-  
ximè licere sibi arbitrati sunt, cum Hebræi auctores si-  
militudine inæqualiter, aut animalis, aut arboris, aut  
fructus, aut herbe, aut rei deniq; alius vli essent, quæ es-  
set Græcis ac Latinis incognita. Vt Esai. i. vbi Latina edi-  
tio habet, Cū fueritis velut quercus defluentibus folijs,  
Hebræicè habetur, Ela, quæ vox si 70. interpretis, ac Hie-  
ronymo etiam ipsi in cōmentarijs credimus, Therebin-  
thum, magis quam Quercum sonat. At quia Therebin-  
thus arbor est peregrina & incognita, solique apud La-  
tinos nomine celebrata, non incongrue Therebinthi lo-  
co Quercus posita est, arbor omnibus & linguis & genti-  
bus manifesta. Palma item scilicet pro Felice in Hebræo  
habetur *Lika*, pro Nictycorace autem *Kakom*. Illud alij  
Monedulam, alij Onocrotalum, alij Pelicanum: hoc, par-  
tim Hebionem, partim Cuculum, partim Noctuum red-  
diderunt. At 70. interpretes quidem vocem *elēbram*,  
quam Hieronymus in Onocrotalum perpetuo vertit,  
nunc in Pelicanum, nunc in Aucem, nunc etiam in Leo-  
nem translulerunt. Nec verò ita id factum est ab illis  
quod sors essent multiplices & ambiguæ: quod cū  
apud Hebræos animantium præsertim plantarumque  
vocabulary penitus ignorata sint: nihil reterre existima-  
runt, vnamquam libet ex rebus similibus poni, si idem o-  
mnino sensus remaneret. Solitudo enim ibi queritur,  
in qua res omnes illæ conueniunt, non alia quæuis pro-  
pria specialisque natura. Quemadmodum etiam cū  
apud Latinos proverbialiter dicitur, Ia præseprio canis:  
si Hispanè quispiam venteret, El perro del ortelano, holi-  
toris canis, optimè profectio interpretaretur. Quoniam  
sub re & voce diuersa vnus idemque sensus esset lecto-  
ri insinuat. Quamobrem illa Cæterani religio nimia  
fuit, qui Es. i. vocem *Ela*, solis in Latino exemplari mu-  
tari: quasi periculum esset, si aut Quercum, aut There-  
binthū, aut aliam quæuis similem arborem legeremus.

14

62

## DE LOCIS THEOLOGICIS

Ex eadem quoque illo error coarguitur, qui quoniam ubi Hieronymus Onocrotalum reddidit, ibi tere septuaginta reddunt Pelicanum, eandem esse auctem existimant. In quo errore auctor etiam commentariorum fuit, quae Hieronymi titulo in Psalms circumferuntur. Et verò Dico Hieronymo tribuere, manifestissime ignorantie esse velex hoc vno aperit eductur. Aut enim hic auctor Pelicanus, Latine dicit Onocrotalum. Ecqua autem ignorantio maior esse potest, quam vocetur Onocrotali Latine existimare! Sed de his haecenus. Nunc illud etiam atque etiam asserimus, in huiusmodi cōparationibus transferendis, nihil omnino interesse, an res eade in eadem, an in similes & proximas conuertantur: si sentus non dicitur, sed idem est.

Quid quod eam Latinis res ipsa Hebræa & nomen telatura deest si interpretes ex re agnata & vicina, rem nobis alia incognita nominavit nihil profius ab suis discedit. Quin rem retavit interpretibus vniuersis aut ex auctoritate, aut ex vicinitate concessam: ut aut nomen Latinum ad significandum imponeret, aut certe ad rem similem vel proximam insinuandam transferet. Cū itaq; lonx e. 4. d. i. Cucurbita, alij Hedera conuerterūt, vbi sunt illi quid iure suo, nec verborum religione astricti debuerūt committere, ut illo in loco nulla omnino rem nec Graeci intellexeret, nec Latini. Non est autē huic illud dissimile, qd Danielis prophetae obiecit Porphyrius: conficiam esse scilicet, nec haberi apud Hebræos, sed Graeci sermonis esse commentum: quia in Susannæ historia contineatur. *ἀπὸ τῆς ἑβραϊκῆς καὶ ἀπὸ τῆς ὀρθογραφίας.* Quam etymologiam Graeco magis sermoni cōuenire, quam Hebræo, qui quoniam id quod Euseb. Appollinaris, atque Hier. responderant, ab ecclesia reprobatum est, multo nos verius respondemus, hoc interpreti Graeci facere potuisse, ac iure potuisse quidē, quod Latini interpretis reformidauit. Nō enim necesse erat, eandem arbores eo loco reddi, quas lingua haberet Hebræa, quoniam si eadem redderentur, non solum etymologia seruari non poterat, sed nec prophetae festiuitas, nec ratio sententiae. Alias ergo vel similes, vel proximas vertit, in quibus

## LIBER SECVNDVS.

69

bus iudicij prophetici & acumen seruaretur & causa. Præterquā, quod arbores illæ a propheta Chaldeo sunt nominata: sermo: nec opus est, sollicitos nos esse, si Hebræo nec illæ, nec similes habeantur.

Argumentis igitur, quibus editionis nostræ veritas impugari solet, abunde, nō fallor, responsam est. Quamquam nōnulla de industria pretermissi, quæ scilicet facilliora visa sunt, quā quibus recedendis deberent aut oleum, aut operam sumere. Quale illud est, quod Faber Stapulensis ait, Ecclesiam interpretis errorē veritatē impietate pro Deo angelos legere. Nam lectonem illam impiam frodit, Minuisti eam paulo minus ab Angelis. Quia in re quā in dōctē & in uoluntate, quā temere & insipienter errant: non esset difficile ostendere, nisi ante nos Erasmus magna argumentorum vi eandem causam euicisset.

Certe interpretes epistolæ ad Hebræos, vel Clemens, vel Lucas fuit, quemadmodum auctores grauissimi prodidit. Horum utrumlibet impietatis insimulare, piculū est. Ecclesiam quoq; accusare, quæ eam probauit epistola, in qua error impius est, an sine impietate fieri possit, ignoro. Sed de his satis. Et reliqua persequamur. Enimvero cū historiam Susannæ post ea tēpora ecclesiasticus vltus approbaret, & Danielis prophetae nomine populo legerit, cuiusque Tridentinum Concilium sua quoque id definitione firmauerit, ea certe historia nōc a fidelibus recipienda est. Aphricanus quidē Origeni obiecit, quod historia Susannæ ficta videatur, & aliena a scripturæ prophetica, ut Euseb. testis est lib. 6. cap. 23. At illi tamen, ut idem Euseb. ait, Origenes manifestissime referens attulit, nequaquam iudiciorum commentis & fraudibus auscultandū, sed hoc solum pro vero habendum in scripturis diuinis, quod 70. interpretes transulisset. Nā id est solum, quod auctoritate Apostolica confirmatū sit. Hæc Euseb. idem verò refer: Hierony. in catalog. de Iulio hoc Aphricano loquens, & Hieron. ipse lib. 1. Apolo. aduersus Rufinū, quæ in præfationibus dixerat, ea purgat, inquit: Quod autē refero, quid aduersus Susannæ historiam, & hymnum trium puerorum, & Belis draconis fabular,

DE LOCIS THEOLOGICIS.

hulas, que in volumine Hebraico non habentur. Hebræi  
soleant dicere, Qui me eruditur dulcior, sic sycophan-  
tam probat, non enim quid ipse sentire n. sed quid illi  
contra nos dicerent, explicat, hæc loquitur Hieronymus.

Ad hæc ergo argumentum, quoniam volumus esse lo-  
gi in singulis explicandis, breuiter responderetur, enim lo-  
cum ex prioribus epistolis ad Corinthios h. s. ariam apud Gre-  
cos legitur, ut vulgata habet editio, in hæc modum: Om-  
nes quidem non dormiemus, sed omnes immutabimur.  
Cuius rei auctor est Didymus, & Hieronymus in epi-  
stola ad Manerium & Alexandrum. Neutra autem lectio  
à viris ecclesiæ reprobata est. Quia admonere semper  
lectionem dubia & variam esse nec alterutram ex his ut  
certam & exploratam amplexi sunt. Neutram igitur le-  
ctionem recipere cogimur, quia neutram partem docto-  
res ecclesiæ tanquam exploratam & catholicam asseru-  
re. Quod iocum in alia particula qualibet Latine editio-  
nis heret, in eadem penitus contigit. At ubi doctores  
catholici vnam & eandem lectionem sine varietate con-  
nuent, nec ancipitem assertionis libere sentiant,  
nobis non licet Latinam editionem in questionem ver-  
tere, sed ne in hoc quidem loco, Erasmus Fabri, & Caiera  
ni sententia probat, potest qui in re, ubi nihil incertum  
vires modo diceretur, eam lectionem deligere maluerit,  
quæ nouitatis ratio redderet plausibilem. Id quod  
genetichus est, qui curiosi sectar. volunt magis, quam so-  
lida. Nos autem Origenem, Didymum, Athanasium, Au-  
gustinum, Cyprianum, Tertullianum, eorumque Lati-  
norum consensum sequi malamus. Nam & Acrius Ce-  
saræ ciuitatis episcopus apud Hieronymum in pluribus  
Grecis exemplaribus lectionem nostram haberi dicit, aliam  
vero in paucioribus. Nec me tamē illud præterit, quod  
Chrysostomus & Theophilactus in commentariis, Hie-  
ronymus quoque in epistola quadam ad Marcellam scri-  
psit. Sed, quod ante dixi, me male habet, in rebus, que in  
vtramque partem controuertantur, noua delectare Theo-  
logos, magis, quam vetera, eoque vsu parentum nostro-  
rum comprobata. Ac de 3. argu. satis.

*Lib. 10. de  
stat. Di.  
e. 20. Ad  
Minc. et  
Ale. in illi  
epist. est,  
Magis  
nos propo-  
siti laudat  
eius. p. 184  
gore de scri-  
pturis ait,  
quod non  
conuenit*

Ad id verò, quod sequitur, hoc habet responsum. Ma-  
gnum

LIBER SECVNDVS.

gnus error: corū est, qui sine spiritus sancti peculiari do-  
no scripturam sacræ eximiam se posse vel intelligere,  
vel interpretari. Quod vique donum, quanto magis sa-  
cris literis intelligendis atque interpretandis opus est, tan-  
to rari & difficilius, edungit. Nam eruditionem, verbo-  
rum copiam, multarum linguarum peritiam, hominū di-  
ligentia pergit. At si spiritus quidam peculiaris, non tam  
obfusius, qui percipit, quā ob ecclesiæ utilitatem, gratuita  
Dei misericordie donatus, sacrorum librorum interpreti  
desit, seipsum erant & frigida omnia, quamlibet elabora-  
ta, & diu ante excogitata & inuenta fuerint, imo falsa e-  
runt in interpretatione plerumque humano sensu intelligē-  
tiā, tradita. Nam interpretationem scripturæ prophē-  
tiæ, & inspirationem Dei et cetera Clemens Alex. lib. 1. stro-  
ma. & Apostolus in prioribus ad Corinthios epistola, inter  
reliqua Spiritus sancti dona commemorat: nec philoto-  
phiam, sed prophetiam, vocat. Videlicet, quod sacris li-  
teris explicandis eodem spiritu opus sit, quo ipse sunt co-  
ditæ, diuino utique atque prophetico. Id quod Petrus postero  
ri sua epistola confirmat inueniens. Habemus huiusmodi  
prophetiam sermonem: cui benefactis, attenderes tā-  
quam lucernæ lucenti in caliginoso loco: hoc primum  
intelligentes, quod omnis prophetia scripturæ propria  
interpretatione non sit. Non enim voluntate humana  
allata est aliquando prophetia: sed Spiritu sancto inspi-  
rati, locuti sunt sancti Dei homines. Hoc autem, quem  
admodum ante nos viri clarissimi intellexerunt, eum  
habet sensum: illenē quidem sacris prophetis attenden-  
tes: sed id primum intelligit & diuinas prophetias huma-  
na & propria interpretatione non intelligi. Spiritu  
enim sancto locuti sunt sancti Dei homines, & animalis  
homo non recipit ea, que sunt spiritus Dei. Quis enim  
cognouit sensum Domini? Atque id ipsum scias signi-  
ficant inueniens, Dominus dedit mihi linguam eruditā,  
ut sciam sustinere eam, qui lapsus est, verbo. Erigit ma-  
nē, magis erigit mihi aurē, ut audiam quasi magistrum.  
Et apud Lucam, aperuit Dominus discipulis sensum, ut  
intelligerent scripturas. Quo testimonio probat Hilarius  
in Psal. 119. scripturarum intelligentiam donū Dei esse.  
Quod

*tradita  
fuerit, non  
vult quopid  
Dei in-  
terpretante  
intelligi pos-  
se. Itaque  
inueniendū  
est Deum  
a discipulis,  
cū theoriam  
accitū e-  
grat.*

*Cap. 1.*

*Esa. 58.*

*Luc. 24.*

## DE LOCIS THEOLOGICIS

Quod si scripturarum intelligentia donū Dei est, scripturae autē interpretari, nemo, nisi qui intelligit, potest: conficitur utique sacrarum literarum in aliam linguam versionem sine Dei peculiari gratia, nemini posse contingere. Alioquin si D. Hierony. sufficere existimat verborum copiam, eloquentiam, seculare, trium linguarum praeiū, rerum multitudine cognitionem, ea his omnib. abunde se non erit instructum, cur in epistola ad Desideriū deprecatur alienarum orationum adiutorū, vi eodem spiritu, quo scripti sunt libri in Latinum eos possit trāsferre sermonem? Cur item in epistola ad Paulinum scripturas sanctas interpretatur, Reuēla, inquit, oculos meos, & cōsiderabo mirabilia de lege tua? Lex enim spiritalis est, & reuelatione opus est, ut intelligatur, & ritum: Quam, inquit, hodie putant se nosse literas, & teneant figurā librum, nec aperire possunt, nisi ille referat, qui habet clauē David. Et in illud ad Galatas. Sunt aliqui, qui vos edocentant, & volant conuētere euangelii Christi: Omnis, ait, qui euangelii alio interpretatur spiritu, quā scriptum est, credēs turbat, & conuertit euangelium Christi: vidē, quod in facie est, post tergum faciat, & ea quae post tergum sunt, veritatē in facie. Si quis tantum literam sequitur, posteriora ponit in faciem: Si quis iudiciorum interpretationibus acquiescit, post tergum mittit ea, quae ex natura sua in faciem constituta sunt, & posteriora eodem quoque cap. in illud. Notū vobis facio Euangelium, quia non est secundum hominem, & cetera. Marcion & Basilides, ait, & cetera. Hereticorum pestes, non habent Dei Euangelium, quia non habent Spiritum sanctum, sine quo, humanum sit Euangelium quod docetur. Nec puremus in verbis scripturam esse euangelium, sed in sensu: non in superficie, sed in medulla, nō in sermonum folijs, sed in radice rationis. Haecenus Hiero. Qui si vera dicit, cogit nos profecto credere, aut veterem interpretem Spiritus sancti peculiari dono sacras literas cōuertisse, aut ecclesiam Latinam multis retro seculis non Dei habuisse euangelium, sed homini. Cui igitur obicit, interpretem non fuisse prophetam: Sanē verō propheta nō fuit, habuit

191.  
Marcion.

## LIBER SECVNDVS.

71

habuit tamen (vi Titelmānus rectē asserat) spiritum quendam Propheticum vicinum & proximum: quāle necessarium esse ostendimus sacris literis interpretanda. Imo qualis erat necessarius, ut ecclesia Latina editionē sacrarum librorum habet, quā tunc in fide & moribus sequeretur.

Iam ad postremum argumentum facile respondemus. Quod si Latinorū ad Graeco Hebraicaque collatio a nobis negligetur, exemplo D. Ambrosij tueri nos utrumque possemus. Qui cum Graeco sciret, & commentarios in sacras literas ederet, saepe tamē non est dignatus Graeco consulere, etiam vbi diuersitatem aliquam lectionis esse constabat. Videre hoc est in commentarijs super caput duodecimum epistolae ad Romanos. Quod si interpretum etiam magis varietate turbamur, quā inuicem, Sophronij nos excolat exemplum, qui id de se apud Hieronymum fatebatur. Nos verō nec versiones nouorum interpretum, nec linguarum peritiam, nec ad Graeco & Hebraico exemplaria, Latinorū collationem damnae volumus: quin potius magno opere commendamus. Nam si Augustinus de doctrinis Christi lib. 2. cap. 11. vulgariam etiam & parum doctorum interpretū versiones plus adiungere, inquit, intelligentiam, quā impedire, ego varias doctissimorum hominum editiones iure reprobare nec possum, nec debeo. Atq; ut inuidiam eorum detreces, qui nos aut miseros & barbaros, doctorumque literarum expertes, aut etiam laborum alienorum inuidos reprehensores calumniari possunt. Ego in linguarum cognitione plura etiam commoda ad sacras literas intelligendas esse fateor, & id quidem peringens, tantum abest, ut linguarum peritiam iniecer.

### CAP. XV.

*De linguarum Hebraicae & Graecae utilitate.*

Principio enim sunt linguae volissimae, vbi differunt cum infidelibus, vel etiam vbi fideles alienae linguae ad fidem instruantur. Quae causa, vel sola redditur in illa Clementina 1. de Magistris, propter quam linguae sunt in academijs perdiscendae. Alioquin, quorsum attinebat

In praefatione super Laurentij annotationibus.

DE LOCIS THEOLOGICIS

artinebat Arabica lingua, quae sibi doceri precepit. Quae de re, leuiter motus videtur Erasmus, ut Clemens huius argumeto assereret, ad sacras literas intelligendas, Hebraica, Graecamque lingua esse necessarias. Altera linguarum commoditas est, in his diffusionibus explicandis, quae magnam emphasim habent, aut aliquam innaam proprietatem apud Hebraeos & Graecos, quam Latinus sermo exprimere non valet. Huiusmodi dictiones multas cum in Hebraicis quaestioibus, tum in commentarijs sanctorum Hieronymus. Nos vnam aut alteram exempli causa ponemus. Vt Mar. 6. interpres reddidit, Et cum dimississet eos, ubi verbum tam Graecum ἀπερὶσσομαι non significat simpliciter, dimittere, sed dimittere benigne & gratiosè, quemadmodum amicis celebrato conuiuio beneuolè vale dicimus. Quae in re Euangelista Graecè scribens, Iesu Christi etiam erga Iudicos summam comitate & gratiam commendauit. Id quod Latina voce exprimi vix potest. Et in Epist. ad Ephesios, pro eo, quod nostra editio habet, A constitutione mundi, Graecè habetur καταβολῆς. Cuius vocis emphasim Hieronymus in commentarijs explicare volens, Non id ipsum (inquit) καταβολῆς, quod constitutio sonat: vnde & nos propter paupertatem linguae & rerum nouitatem, & (sicut quidam ait) quod sit Graecorum sermolarior, & lingua felicior, cohabitante non tam verbum transferre e verbo (quod impossibile est) quam vim verbi quodam explicare circuitu. καταβολῆς, proprie dicitur, cum quid deorsum iactitur, vel eum aliqua res sumit exordium. Vnde & hi, qui ad iam futurarum iaciunt fundamenta, καταβολῆς. & sic dicuntur: volens itaque Paulus ostendere, quod Deus vniversa sit machinatus ex nihilo, non conditionem, non creaturam atque facturam, sed καταβολῆς, id est, in ista fundamenta ad eum reuult. Haec tenus Hieron. Et libe. aduersus Iouian. tractans illum locum 1. Cor. 7. Non ut laqueum vobis iaciam, sed & proprietatem, ait, Graecam Latinus sermo non explicat. Quibus enim verbis, quis possit dicere, &c. vnde & in Latinis codicibus ob translationis difficultatem hoc penitus non inuenitur.

LIBER SECVNDVS. 72

venitur. Cuiusmodi sunt & alia exempla plurima, quae nos causa breuitatis omittimus. Legat multa qui volent apud Hilarium in expositione psalmorum, pluribus in locis asserentem, Latinum sermonem plenam Graecè literae intelligentiam non reddere. Ambrosius quoque in explanatione psalmus. Latinos, ait, non posse in omnibus vim Graeci sermonis exprimere. Quod in Graeco plethoras verborum maior sit vis & copia sermonis. Quae in re plurimum Theologos iurare possent, Erasmus in nouum testam. tum annotationes in ista eorum multis erroribus aspersit. Est alia quoque vitia, ad accipiendos plures sensus catholicos ex eadem scriptura, praesertim cum apud Graecos & Hebraeos est equiuoca. Sic enim dictiones polysyllabae & ambiguas diuersimodè nostri vocare solent. Nihil interpres vnam solum vocabuli significationem reddere potuit. Vt Eccl. 2. ubi nostra editio habet, Cogitauit abstergere à vino carnem meam, alij vident, Trahere in vino carnem meam, alij Abstergere in vino carnem meam. Cuius quidem contrariè omnino versionis contrarius verbi Hebraici significatus causa fuit. Quod & Hieronymus ipse in commentarijs admonuit. Atq; 1. lib. Apologiae aduersus Rufinum, tractans illud 2. Psalm. Apprehendite disciplinam: pro quo ipse interpretatus est, Adorate filium, vel etiam, Adorate pure, Nihil (inquit) & prolixum esset & redoleret gloriam, iam nunc tibi ostenderem, quid utilitatis habeat magistrorum limina terere, & arte ab artificibus discere: & videres quanta tyria sita apud Hebraeos ambiguous nominum atq; verborum, quae res diuersè interpretationi materiam praebuit, dum vniquisq; inter dubia quod sibi consequentius videtur, hoc transferret. Haec tenus Hieronymus. Ambrosium item vide, in psalmum secundum de verbo, haesit. Ambiguitas etiam in aliena lingua festinum quaedamq; vocis vim lusumque praebet, qui in nostra non solum conseruari nequit, sed nec sensus quidem germanus sine magna licentia reddi. Vt Hieronimus primo, pro eo, quod nos habemus, Vigilans, in Hebraeo est vocabulum, soced, quod ambiguum est, nuncque & vigilans significat. Vt Hieronymus ibidem & in Ecclesiastes c. viii. differit. Cum itaque Prophetae in

DE LOCIS THEOLOGICIS

visione virga nucæ seu amygdalina fuisse ostensa, rogatus à Domino quid videret, Hebræa lingua virgam Soced se videre respondit. Tunc ergo Dominus sermonis occasione ludens, Bene inquit, vidisti: quia vigilabo ego, &c. Ita quæquam Hieremias in vna significatione nomen accepit, at Dominus ad alteram flexens, fecit ex sermonis ambiguitate concentum sententiæ elegantissimum. vt si sydus quoddam cælestis videns, Canem se videre diceret, scitè illi diceretur, bene vidisti, Canis enim lacerabit te &c. iam verò si interpretes Latini Soced in nucem translulisset, quod eo fecerant, absurdè sanè subiungeretur, Bene vidisti, quia vigilabo, &c. vnde coactus fuit noua insolitaq; interpretandi licentia, virgâ vigilantem Latinis auribus reddere. Quæ ego asserere non auderem, nisi auctor grauissimus Hieronymus astruxisset.

In 12. cap. Eccl. & in 12. cap. Hioc. Gene. 19. Luc. 10. Hispan. No. scas eydo nini. f. i. nulla moram facias. Alma totus ledan. cet. al pobre un loque tiene le quit au. Cap. 77. H. l. l. c. d. vas. y co. ge. p. edra. conlor pier

Quarta utilitas in linguarû eruditione est ad cognoscenda idiomata, phrales & proverbia linguæ alienæ: sunt illa, Ne respicias post tergum &c. Neminem salutaueris in via: Quibus maxima quædam itineris celeritas quali proverbialiter & figuratè significatur. Illud etiam per proverbialem figuram apud Hebræos atq; Hispanos dicitur, Omni habenti dabitur, ab eo autem, qui non habet, & quod habet, auferetur ab eo. Sic apud Ecclesiasticum de consiliario infido & traditore dicitur, A consiliario serua animam tuam, ne fortè mittat iudem in terra, & dicat tibi, Bona est via tua. sic Hebræa phrasî, filij excussorû robusti & expediti dicitur. Quæ de re Hieronymum lege in epistola ad Marcellam, cuius initium, beatus Pamphilus, Sic filie carminis, Ecclesiastes 12. aures intelliguntur. Sic Saul filius vnius anni dicitur, cum regnare coepisset, id est, innocens. Nisi, quod Eucherio vnum est, ita intelligas: Saulem electum à Samuele vno anno, domi tacuisse, & expleto anno coepisse regnare. Sed de hoc exemplo alias. Nam vitio scribearum fortè per 21. anni vnius anni indiget. Sic Nemor robustus venator corâ Domino, id est, sub celo, quasi robustissimus omnium hominum, qui sub celo erant, scio quædam ita interpretari, vt venator coram Domino dicitur

LIBER SECVNDVS. 75

si, quasi Dei venator: quo significaretur ciuilem vnius monarchiæ potestatem vindictam esse à Deo approbatam, vt quæ Dei administra sit. Sed id, quod prius dixi, Hebræorum doctissimis placet. Vel certè venator coram Deo vocatur, id est, sub dio. Homines enim ferarum motepalantes in agris ad ciuilem societatem coegit.

Sic pluisse Dominum à Domino Hebraismum esse quidam existimant, id est, desuper, sed filium à patre intelligunt, Euseb. lib. 1. Ecclesiast. histo. cap. 1. Hieronym. Ofæ 1. Irenæus lib. 3. cap. 6. Basilus lib. 5. contra Eunomi. Marcellinus ad Salomonem episcopum, Conci. Syriacæ. cano. 13. Ac certè, vt alios libros veteris Testamenti prætermittamus, Salomonis Prouerbia, nisi habita ratione Hebræicæ cõsuetudinis & sermonis, vix vilo pacto explicari queunt. Nam quod apud Hebræos proverbiali figura dicitur, id apud Latinos nullum quandoq; proverbium est, quod plerique ignorantes in prouerbiorû expositione, aut ad allegorias cõfugiunt, aut vana etiam deliramenta consingunt: multoq; melius fuerat, simpliciter inscitiam confiteri, quàm imperitiæ suæ alios hæredes facere. Horum ego Latinorum errata facilè commemorarem, nisi aliud huius temporis ratio postularet, & nos aut reuerentiæ, aut benevolentis causa neminem hic certo nomine volumus lacerare. Illud constat, Parabolas aliud in medulla, aliud in superficie polliceri, neque hoc sonare, quod scriptum est. Ex quo, vt Hieron. Ecclesiast. ca. vltimu ait, manifestum sit, Prouerbiorum librum non, vt simplices arbitrantur, potentia habere precepta: sed quasi in terra aurum, in nucæ nucleus, in hirsutis castanearum operculis absconditus fructus inquiratur, ita in eis diuinum sensum altius perscrutandum. Id quod sine Hebrææ linguæ peritiâ difficulter, ne quid amplius dicam, faciemus. Iuaret aut Hieronymus vehemèter Latinam intelligentiam, si cõmentarios in libros Prouerbiorum edidisset. Nam, qui circumferuntur, quæquam Hieronymo in Decretali, tit. de consi. tribuuntur, Hieronymi tamen non esse, quiddò deprehenditur.

Quinta commoditas est ad menda ea corrigenda, quæ ex ia-

DE LOCIS THEOLOGICIS

ex incuria videlicet typographorum, aut eorum, qui ex-  
 scripsere, imperitia obrepserunt. Vt Iosue n. c. Non fuit  
 ciuitas, quae se non traderet tibi secunda negatio super-  
 fluit, vt ex consequentibus manifeste colligitur. Sed quia  
 fortasse 70. interpretes negationem illam in exemplari  
 habuerunt, coacti sunt, verbu, Tradidit, ad suppositu aliud  
 referre, & pronomē, se, vel expungere, vel omittere. Itē  
 Pla. 20. Vt videā voluntatē Domini: pro, Voluptatē, Græ-  
 cē τῆς ἐπιτότης. Et in titulo Psal. 62. Idumēe pro, Iudæe,  
 vt Græca omnia Hebræaq; exemplaria demonstrant. Et  
 Pla. 65. Et exultauit sub lingua mea. pro, Exaltaui, id quod  
 tam ex Græcis, quam ex Hebræis manifestum est. Sūt qui  
 putēt, etiā subesse mendam Psal. 19. Ipsi obligati sunt, &  
 ceciderunt: pro, Obliquati sunt: sic enim Hieronymus  
 vertit, Incuriati sunt, & consentiunt ceteri interpretes.  
 Ac Psal. rursus 124. Declinantes autem in obligationes  
 pro, Obligationes. Hieronymus reddidit, prauitates,  
 Felix, peruerſa; alij, Iniquitates. Consentit hic Titelman-  
 nus. Verū hæc duō loca incorrupta sunt. In priore siqui-  
 dē Græcē habetur ἀνεπαίδευσαν. ζυμποδίζα autē est,  
 obligo, nexu impedio & implico. In posteriore verō Græ-  
 cē legimus στραγγαλιὰς, quæ vox Latine est, obligatio,  
 nodus, & nexus implicatus. Quemadmodū & Nazan-  
 zenus in orat. vsu paui. Ac Hieronymus in Isaie caput  
 58. obligationes nobiscum legit. Vnde & nodus gutturis,  
 & locus strangulationis, στραγγαλι, Græcis dicitur: &  
 στραγγαλιὰς, strangulo, suffoco. Illud sanē corruptum est  
 in Psal. 106. Effusa est contentio super principes: pro,  
 Contemptio. Græcē, ἄπειθισσις. Quam eandem vo-  
 cem, Psal. 122. In despectionem vertit interpres. Rufi-  
 nus autem libro 7. histo. eccle. cap. 1. illud ita conuertit,  
 Effusa est contumelia super principes. & 106. 19. Vel certe  
 sculpatur in silice: pro, Certe, & Luca 10. Suspicies: pro,  
 Suscipiens, ὑπολαβών, tamen auctor libelli de vera &  
 falsa penitentiā, qui nomine Augustini circumfertur,  
 communem errorem secutus est. Et Lucæ decimo quin-  
 to, Euerit: pro, Euerit, σαροί. & primæ ad Corinthios 2.  
 Spiri-

Pl. 106. 12.

LIBER SECVNDVS.

Spiritualiter examinatur: pro, Examinatur, ἐκτακτικῶς,  
 & capitulo 10. Oēs, qui de vno pane, pro, Omnes quidē  
 & ca. 13. Quotidie morior propter gloriam vestram: pro,  
 Per gloriam iurat quippe ibidem Apostolus, & particula  
 ἢ, aduerbium iurantis est apud Græcos. Et ad Hebræos  
 cap. 5. Interpretabilis sermo, pro, Ininterpretabilis, hoc  
 est, ineffabilis, explicatūq; difficillimū, quemadmodū ex  
 Hieronymo in epist. ad Euagriū liquet. Atq; idē Hie-  
 ronymus in questio. Hebra. Genes. 3. legendum ait, Ipse  
 conteret caput tuum, non Ipsa. Cū enim apud Hebræ-  
 os neutro genere ad semen referatur, interpres rem sig-  
 nificatam perpendens, in masculino genere tranſiit,  
 Ipse. Quod imperiti non intelligentes, vitiumq; scripto-  
 ris exallimantes, substituerunt, Ipsa. Vt illa prætereamus,  
 quæ Augustinus Eugubinus cōmemorat, Sicut certus  
 desiderat umbrā: pro, Serus, & Solis ardore: pro, Salis, &  
 Situit anima mea ad Deū fontem: pro, Fortē. Et, Inter-  
 secta est terra a sanguinibus: pro, Infecta. Nū & Psal. 10.  
 pro eo, quod nos habemus, Qui diligit iniquitatē, odit  
 animā suam, D. Hieronymus legēdū credit, Anima sua,  
 hoc est, ipsius: refertur enim, anima sua, ad Deū, non ad  
 peccatorē. Sensus autē mirificē cōuenit, vt Deus scilicet  
 intelligatur, vtrūq; quidē interrogare, & iustum & im-  
 piū: sed impiū tamē reprobare, odiū enim Dei reprobatio  
 est. Nos autē Græca 70. interpretū exemplaria, quæ nūc qui-  
 dē extāt, sequi possumus. Nō enim illa habet, τῆς ψυχῆς,  
 sed, τῆς ζωῆς. Atque fortassis hinc illud apud Tobiam Cap. 12.  
 acceptum est, Qui autem faciunt iniquitatē, hostes sunt  
 anime sue. Similiter & in epistola ad Suniam & Fretellā,  
 pro eo, quod in Psal. 5. legitur, Dirige in conspectu tuo  
 viam meam, legendum contendit, Dirige in conspectu  
 meo vitam tuam. Sic enim ipse vertit, Dirige ante faciē  
 meam, viam tuam. At in hoc etiam nos Græcorum ex-  
 emplariorum sequimur: & vulgatam lectionē, cum fieri sanē  
 potest, approbamus. Simile illud est ad Philippen. 3. Qui  
 spiritu Deo seruimus, vbi, spiritui, legendum esse credit  
 Ambrosius lib. 2. de Spiritu sancto, cap. 6. Nec solum in  
 Latina lingua huiusmodi errores accidunt: sed eos etiā  
 K 2 ia